
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 
Richiamati: 
 

- l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 07.07.2022 con il quale è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo riuniti delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E 
NUOVO ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA". 
CUP:C79J22002140005”; 
 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 402 del 
11.07.2022 con oggetto: “Determina a contrarre e avvio del procedimento per il conferimento in 
appalto delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E NUOVO ARREDO 
URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA". 
CUP:C79J22002140005” e con il quale sono stati approvati i relativi allegati; 

 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 430 del 

26.07.2022 con oggetto: “Affidamento delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E 
NUOVO ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA". 
CUP:C79J22002140005, alla Ditta Green Sport Srl con sede a 24047 Treviglio (Bg) – Via Alcide De 
Gasperi n. 20 – P.I. 02484380205” ed è stato approvato il seguente Quadro Economico a seguito 
del ribasso d’asta: 

 

QUADRO ECONOMICO 

PROGRESSIVO 
VOCE 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI 

1 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHEGGI CON 
REALIZZAZIONE DI NUOVE ATTREZZATURE LUDICO SPORTIVE - 
OPERE DI ARREDO URBANO 

€      55.862,62  

2 INTERVENTI PER RIALZI PEDONALI, SEGNALETICA ORIZZONTALE E 
VERTICALE, FORMAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI E PERCORSI 
INCLUSIVI 

€      27.287,84  

4 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) €        1.663,01  

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA        84.813,47  

6 TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA €      83.150,46 

7 Ribasso 2,29 % €       1.904,15 

8 TOTALE €      81.246,31 

9 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €       1.663,01 

10 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €     82.909,32 

11 IVA 4% su € 26.662,95 €      1.066,52      

12 IVA 10% su € 56.246,37 €      5.624,64 

13 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €      1.696,27  

14 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 
7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€         339,25  

15 di cui importo netto del fondo  €       1.357,02  

16 IMPORTO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC €            30,00  

17 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €       2.673,25        

18 TOTALE GENERALE OPERE       94.000,00  



Preso atto che durante l’esecuzione dei lavori si sono resi necessari interventi integrativi ed interventi 
migliorativi aggiuntivi, meglio descritti negli allegati Computi Metrici: 1) Opere Migliorative, 2) Opere 
Integrative e 3) Realizzazione Pista Ciclopedonale e che tali interventi sono stati quantificati per una spesa 
di € 27.469,87 (oneri della sicurezza ricompresi nell’appalto principale) oltre IVA di legge. 

 
Visto l’art.37 del D.Lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore a 

€ 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in ordine 

agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici. 

Vista la procedura Sintel e_Procurement di Regione Lombardia ID n. 163081961 per l’affidamento 
diretto delle opere complementari di cui in oggetto ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, avviata in data 
20.12.2022 e con scadenza per la presentazione dell’ offerta in data 21.12.2022. 

 
Considerato che la Ditta Green Sport Srl con sede a 24047 Treviglio (Bg) – Via Alcide De Gasperi n. 

20 – P.I. 02484380205, ha offerto un ribasso del 1,00 % sull’importo a base di gara. 
 
Ritenuta la suddetta offerta congrua e comunque vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale. 

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento delle opere di che trattasi alla Ditta Green Sport Srl così 
come al Quadro Economico di seguito descritto:  
 

OPERE COMPLEMENTARI DELLE "OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE 

E NUOVO ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. 

OLCELLA" 

 QUADRO ECONOMICO 

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 

V
O

C
E

 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 Opere migliorative di cui al CME 1 €   17.196,60  

2 Opere integrative di sistemazione aiuola di cui al 

CME 2 
€     2.943,17  

3 Realizzazione pista ciclopedonale di cui al CME 3 € 7.330,10 

4 ONERI PER LA SICUREZZA ricompresi 

nell’appalto principale  
€        0  

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA   €    27.469,87  

6 Ribasso 1,00% €  274,70 

7 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €  27.195,17 

8 IVA 10% su € 7.352,67 € 735,27 

9 IVA 4% su € 19.842,50 € 793,70     

10 TOTALE GENERALE OPERE  € 28.724,14 

 
Dato atto che l’importo complessivo di € 28.724,14 relativo alle opere in oggetto, così come sopra 

specificato trova imputazione come di seguito descritto: 
 



o quanto a € 7.352,67 al cap. 22640 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  Titolo 2 Missione 8 
Programma 1 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

o quanto a € 21.371,47 al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  Titolo 2 Missione 
1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso. 

 
          Vista la regolarità della certificazione DURC prot. INAIL_35842582 del 05.12.2022 e con scadenza 
04.04.2023. 
 
          Vista il certificato del Casellario Giudiziale prot. n. 17899 del 26.07.2022. 
 
          Richiamato il Report di procedura nonché la documentazione amministrativa prodotta dalla ditta in 
sede di offerta, relativa all’insussistenza di cause ostative alla partecipazione di procedure di gara e/o alla 
stipula di contratti con le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 80 del Codice. 
 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 

6 e 7 DPR 62/2013. 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 10 del 
28.07.2022. 

 
 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 
2022/2024. 
 
 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2022/2024. 
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 dell’ 01.06.2022 di Approvazione del Peg 2022, 

componente finanziaria ed organica. 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, alla Ditta Green Sport Srl con 

sede a 24047 Treviglio (Bg) – Via Alcide De Gasperi n. 20 – P.I. 02484380205 le opere complementari 
delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE 
DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E NUOVO ARREDO URBANO DELL'AREA 
PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA". CUP:C79J22002140005” , per un importo 
contrattuale, al netto del ribasso offerto del 1,00 % (oneri della sicurezza ricompresi nell’appalto 
principale), pari a € 27.195,17, oltre IVA di legge, alle condizioni di cui alla procedura  Sintel 
e_Procurement di Regione Lombardia ID n. 163081961, di cui al report allegato, che contestualmente si 
approva, e del Capitolato Speciale d’Appalto di cui all’appalto principale approvato con D.G.C. n. 93 del 
07.07.2022. 
 

2) Di approvare il seguente Quadro Economico: 
 

OPERE COMPLEMENTARI DELLE "OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE 

E NUOVO ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. 

OLCELLA" 

 QUADRO ECONOMICO 



P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 

V
O

C
E

 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 Opere migliorative di cui al CME 1 €   17.196,60  

2 Opere integrative di sistemazione aiuola di cui al 

CME 2 
€     2.943,17  

3 Realizzazione pista ciclopedonale di cui al CME 3 € 7.330,10 

4 ONERI PER LA SICUREZZA ricompresi 

nell’appalto principale  
€        0  

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA   €    27.469,87  

6 Ribasso 1,00% €  274,70 

7 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €  27.195,17 

8 IVA 10% su € 7.352,67 € 735,27 

9 IVA 4% su € 19.842,50 € 793,70     

10 TOTALE GENERALE OPERE  € 28.724,14 

 
  
3) Di assumere al spesa complessiva di € 28.724,14 come di seguito descritto: 

 
-    quanto a € 7.352,67 al cap. 22640 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  Titolo 2 Missione 8 

Programma 1 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
- quanto a € 21.371,47 al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  Titolo 2 Missione 1 

Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso. 
 
4) Di mantenere in capo al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Procedimento. 

 
5) Di dare atto che rimangono validi gli stessi patti e condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto di 

cui all’appalto principale approvato con D.G.C. n. 93 del 07.07.2022. 
 

6) Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 6 e 
7 DPR 62/2013. 
  

7) Di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, ai 
sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con proprio 
atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture del visto in 
ordine alla loro regolarità contabile in conformità a quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
8)  Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria. 
 

9) Di disporre la comunicazione all’Impresa interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le fatture dovranno 

riportare gli estremi della suddetta comunicazione.  

 
 IL RESPONSABIILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 f.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 



Allegato: 

- Report Sintel; 
- Computo Metrico Opere Complementari. 

 


